皖市监办发〔2023〕7 号

安徽省市场监督管理局关于开展 2024 年度
“安徽省守合同重信用”企业公示活动的

通知

各市、省直管县（市）市场监督管理局：

根据《安徽省“守合同重信用”企业公示暂行办法》（以下

简称《办法》）的规定，省市场监督管理局经研究决定开展 2024

年度安徽省“守合同重信用”（以下简称“守重”）企业公示活

动，公示符合相应等级条件的企业 2022 年 1 月 1 日到 2023 年

12 月 31 日的合同信用状况，现就有关事项通知如下：

一、组织实施

2024 年度安徽省“守重”企业公示活动由省市场监督管理

局统一部署，各市、县（区）市场监督管理部门按照《办法》组

织实施。各地市场监督管理部门对自愿申报的企业分级审核、推

荐、公示，公示期为两年。

二、申报对象及条件

符合《办法》第六条、第七条和第九条规定条件的企业，可

- 2 -

结合自身实际自愿申报安徽省 A、AA、AAA 级“守重”企业。同

一企业只能申报一个等级的“守重”企业，经审核不符合条件的

予以退回，被退回申请的企业本年度不得重新申报其他等级的

“守重”企业。

符合《办法》第九条第三款申报安徽省 AAA 级“守重”企业

的，在上报时须提供省级以上行业主管部门或行业协会出具的关

于“在全国或全省同行业中地位靠前或影响力较大的重点企

业”相关材料说明或市级行业主管部门出具的关于“省政府重点

扶持新兴产业的企业”相关材料说明（说明上必须写明出具单位

的联系人和联系电话）。

申报 2024 年度“守重”公示活动的企业，2022 年和 2023

年两个年度的收入性和支出性合同应达到一定数量（具体指标见

附件）。

2022 年以来存在《办法》第八条明确的严重违法失信行为

的企业，需在系统中提交由原处罚行政机关出具的信用修复书面

材料。

三、工作程序

（一）自愿申报的企业，应于 2024 年 3 月 1 日至 4月 30 日

登陆“安徽省守合同重信用企业公示平台”进行网上申报，时间

截止后，系统关闭申报功能，不再接受企业提交申请材料，申报

企业应对提交材料的真实性、有效性和合法性负责。

（二）县级市场监督管理部门按照《办法》的第十二条、第

十三条、第十四条、第十五条规定，对申报资料进行网上核实、

- 3 -

征信查询和实地核实，核实情况上传“安徽省守合同重信用企业

公示平台”。

申报 A级“守重”企业由县级市场监督管理部门核实确定，

申报 AA 级“守重”企业，符合条件的，由县级市场监督管理部

门于 5月 30 日前向市级市场监督管理部门推送。

（三）市级市场监督管理部门对县级市场监督管理部门推送

的企业，要进行网上资料复核、征信查询、实地核实并确定 AA

级“守重”企业。

申报 AAA 级“守重”企业，由市级市场监督管理部门对申报

资料进行网上核实、征信查询和实地核实，也可委托县级市场监

督管理部门实地核实，核实情况上传“安徽省守合同重信用企业

公示平台”，并于 6月 30 日前向省市场监督管理局推送，同时

上传以下材料：

1.市级市场监督管理部门推送申报企业名单的文件；

2.加盖公章的《2024 年度安徽省 AAA 级“守合同重信用”

公示企业推荐汇总表》；

3.市级市场监督管理部门认为应该书面上报省局的有关情

况说明。

（四）省市场监督管理局对市级市场监督管理部门推送的企

业，组建合同行政监管专家委员会对符合认定条件的企业进行复

核，并随机抽取一定比例进行实地审核，确定 AAA 级“守重”企

业。

（五）征求意见。各级市场监督管理部门应分别对已确定拟

- 4 -

公示企业，向相关部门（法院、经信、公安、人社、生态环保、

住建、应急、金融、银行、海关、税务等）发征求意见函，征求

企业相关信用信息、企业法定代表人（负责人）信用信息等是否

存在其他负面情况和处罚信息，并通过门户网站或当地主流媒体

等方式发布公告，公告期为 30 天，接受社会监督。如发现存在

《办法》第八条规定情形的，市场监督管理部门应及时取消公示。

（六）公示。企业申报 A、AA、AAA 级“守重”企业，符合

条件的，于 9月 30 日前分别由县级、市级、省级市场监督管理

部门通过全省统一的公示平台向社会予以公示。

四、工作要求

（一）深化思想认识。重启全省“守重”企业公示活动是深

入贯彻落实党的二十大精神、进一步优化我省营商环境的具体实

践，是市场监督管理部门呼应民声和企业诉求的重要举措，是发

挥职能作用推动企业诚信建设、赋能企业高质量发展的重要载

体。全省各级市场监督管理部门要进一步统一思想、深化认识，

加强组织领导，强化统筹调度，瞄准工作目标，压实工作责任，

确保在申报时间节点高质量完成企业申报工作。

（二）强化宣传培训。全省各级市场监督管理部门要结合实

际，通过网站、新闻媒体、印发宣传手册等多种途径，开展全方

位、多层次的宣传发动，扩大“守重”企业公示活动的社会知晓

度和影响力；要通过线上线下相结合的方式，采取集中培训、个

别辅导、上门帮扶等多种形式，加大“守重”企业公示活动培训

力度，帮助企业准确理解各项申报指标，正确使用申报系统，指

- 5 -

导符合条件的企业申报相应的公示等级。

（三）严明工作纪律。省局《关于印发安徽省“守合同重信

用”企业公示暂行办法的通知》等相关文件对开展“守重”企业

公示活动中的工作纪律提出了明确要求，各级市场监督管理部门

要组织相关工作人员认真学习，严格遵守纪律要求，切实做到严

守规矩、不越红线。要结合实际，进一步规范工作流程，细化工

作规程，确保“守重”企业公示活动公开公正公平开展。对在“守

重”企业公示活动中弄虚作假、滥用职权、索贿受贿等行为，一

经发现，要依法依规严肃处理。

联系人：赵军、陈新雷

电话：0551-63356973 0551-63356178

技术支持：安徽中冉信息产业有限公司 伍小燕

电话：17352962125

附件：2024 年安徽省“守合同重信用”申报企业合同数量

参考指标

2023 年 12 月 28 日

- 6 -

附件

2024 年安徽省“守合同重信用”申报企业
合同数量参考指标

报等级 行业分类

一般企业

每个年度合同总数

最低值（份）

小微企业

每个年度合同总数最

低值（份）

AAA

服务业 70 50

建筑业 70 50

农业 70 50

商品流通 70 50

制造业 70 50

综合 70 50

AA

服务业 50 30

建筑业 50 30

农业 50 30

商品流通 50 30

制造业 50 30

综合 50 30

A

服务业 30 20

建筑业 30 20

农业 30 20

商品流通 30 20

制造业 30 20

综合 30 20

抄送：国家市场监管总局，驻局纪检监察组。